П Р О Т О К О Л № 1

заседания Общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

Дата и время проведения: 24 июня 2021 г. 15-00

Место проведения: г. Иваново, ул. Суворова, д.44, к.504

Присутствовали:

Председатель Общественного совета Одинцов Алексей Владимирович;

Секретарь Общественного совета Жарикова Елена Викторовна;

Члены Общественного совета: Агапова Ирина Борисовна; Аршинов Евгений

Александрович; Гусева Анна Юрьевна; Калачева Татьяна Александровна; Костров

Алексей Александрович.

(7 из 8 членов Общественного совета - более ⅔)

Отсутствующие: 1 член Общественного совета (Салтыкова Наталья

Владимировна).

Приглашенные:

Начальник отдела лесопользования и воспроизводства лесов – Оборотистов Сергей

Павлинович;

Начальник отдела охраны и защиты лесов Шитов Алексей Владимирович;

Референт отдела правового обеспечения и кадров - Солдатов Игорь Владимирович.

Повестка заседания:

1. О ходе выполнения лесовосстановительных мероприятий в текущем году.

2. Работа с молодежью. О подготовке к областному слету школьных лесничеств.

3. Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, разработанных комитетом

Ивановской области по лесному хозяйству во II квартале 2021 года.

1. По первому вопросу повестки: «О ходе выполнения

лесовосстановительных мероприятий в текущем году»

  слушали начальника отдела лесопользования и воспроизводства лесов

Оборотистова С.П.

Оборотистов С.П. доложил о выполнении мероприятий по воспроизводству лесов:

- общий объем лесовосстановительных мероприятий выполнен на площади

2790,4 га, что составляет 64,1 % от годового плана 4350 га, в том числе

искусственное лесовосстановление – 2654,5 га, что составляет                   104,1% от

годового плана 2550 га; содействие естественному лесовосстановлению выполнено

на площади 135,9 га, что составляет 7,6 % от годового плана 1800 га.

- агротехнические уходы за лесными культурами – 4313,7 га, что составляет

35,4% от годового плана 12200 га, в том числе дополнение лесных культур – 2364,6

га, что составляет 118,2 % от годового плана 2000 га;

- лесоводственный уход за лесными культурами – 327,6 га, что составляет 54,6

% от годового плана 600 га;

 - подготовка почвы под лесные культуры – 767,7 га, что составляет 27,9 % от

годового плана 2750 га;

Протокол № 1 от 24.06.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

2

- заготовка лесных семян – 251,5 кг, что составляет 201,2 % от годового плана

125 кг;

- посев питомников - 2,26 га, что составляет 118,9 % от годового плана 1,9 га.

Рубки ухода в молодняках – 132,6 га, что составляет 7,8% от годового плана

1706,5 га;

Рубки ухода за лесами (прореживание) – 58,6 га, что составляет 4,1 % от

годового плана 1444,2 га;

Рубки ухода за лесами (проходные рубки) – 599,2 га, что составляет 23% от

годового плана 2605,4 га.

В соответствии с федеральным проектом «Сохранение лесов» национального

проекта «Экология» целевой показатель на 2021 год «Отношение площади

лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных

насаждений» запланирован по Ивановской области - 85,1 %.  По состоянию на

01.07.2021 показатель составляет - 57,7 %.

В рамках ежегодной экологической акции «Сад памяти» комитетом

Ивановской области по лесному хозяйству организованы и проведены 28

мероприятий по посадке деревьев на общей площади 78 га. В ходе акции высажено

более 300 тысяч деревьев, приняли участие более 1200 человек.

Решили: Заслушав доклады Оборотистова С.П. Общественный совет

принимает решение одобрить работу комитета по выполнению

лесовосстановительных мероприятий в текущем году. Общественный совет

рекомендует комитету принять все меры по выполнению общих объемов

лесовосстановительных мероприятий, предусмотренных Лесным планом

Ивановской области.

Голосовали: открытым голосованием «За» - 7 человек (единогласно),

    «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

2. По второму вопросу повестки: «Работа с молодежью. О подготовке к

областному слету школьных лесничеств»

слушали начальника отдела охраны и защиты лесов Шитов А.В.

Шитов А.В. доложил, что до текущего года на территории Ивановской

области действовало 21 школьное лесничество с общим количеством участников

более 300 человек.

Наибольшее количество у нас было представлено Вичугским лесничеством.

Работники данного лесничества не теряют связи даже при переходе преподавателей

в другие школы (как пример школа № 5 г. Иваново).

Кинешемское, Пучежское, Фурмановское, Ивановское, Шуйское лесничества

были представлены школьными лесничествами, созданными в каждом

муниципальном районе.

Южское лесничество всегда представлялось командой с села Мостов, но

количество учащихся уменьшается, даже с учетом объединения их со школой

Новоклязминского поселения, поэтому школьное лесничеств не действует.

Протокол № 1 от 24.06.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

3

Тейковский муниципальный район периодически участвует в соревнованиях

школьных лесничеств, но соглашения по взаимодействию с ОГКУ «Тейковское

лесничество» не заключалось. Имеется соглашение с Гаврилово-Посадской школой

№ 1.

 В 2021 году о своей деятельности отчитались лишь 12.

Активность к данным мероприятиям спадает и заметно.

Если в очном слете в 2019 году приняли участие 18 команд, то уже в заочном

смотр-конкурсе школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество» в 2020

приняли участие только 8 команд.

Сейчас перед комитетом, лесничествами стоит задача по возобновлению

работы школьных лесничеств.

В целом с учетом эпидемиологической ситуации в регионе и стране

активность с каждым годом снижается, т.к. вся деятельность школьных лесничеств,

а это и лесохозяйственные работы - посадка лесных культур, кустарников, деревьев

и уход за ними, профилактические мероприятия – забота о птицах, очистка лесов от

захламления и загрязнения, просветительская деятельность складываться из

коллективного труда в лесном хозяйстве, хоть и в роли помощников, на что в

настоящее время накладываются ограничения.

Как итог, ежегодной деятельности проводится слет школьных лесничеств

обычно с теоретической и практической частью с выездом на организованные

площадки.

Но в 2020 году ситуация с пандемией не позволила это сделать, поэтому слет

проводится в заочной форме. В текущем году также мы планируем провести

конкурс в заочном формате. Подготовлено положение о заочном конкурсе и проект

приказа комитета об его утверждении положения и конкурса.

Решили: Заслушав информацию Шитова А.В. Общественный совет

удовлетворительно оценивает работу комитета с школьными лесничествами и

в целом с подрастающим поколением.

 Голосовали: открытым голосованием «За» - 7 человек (единогласно),

«Против» - 0, «Воздержались» - 0.

3. По третьему вопросу повестки «Рассмотрение проектов нормативно-

правовых актов, разработанных комитетом Ивановской области по лесному

хозяйству во II квартале 2021 года»

слушали Референта отдела правового обеспечения и кадров Солдатова

И.В.

 Солдатов И.В. доложил, что комитетом во втором квартале 2021 года на

данный момент разработано три НПА:

проект указа Губернатора  Ивановской области "О введении на территории

Ивановской области особого противопожарного режима и режима повышенной

готовности;

проект указа Губернатора  Ивановской области "Об утверждении

административного регламента предоставления комитетом Ивановской области по

лесному хозяйству государственной услуги «Об утверждении административного

регламента предоставления комитетом Ивановской области по лесному хозяйству

государственной услуги «Выдача разрешений на выполнение работ по

http://les.ivanovoobl.ru/FilesKomitet/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC_2021_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8C.doc
http://les.ivanovoobl.ru/FilesKomitet/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC_2021_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8C.doc
http://les.ivanovoobl.ru/FilesKomitet/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8%D0%BC_2021_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8C.doc
http://les.ivanovoobl.ru/FilesKomitet/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20_%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%82%D0%B2_%D0%90%D0%A0_%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B0_%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88_%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B0(2021-06-21).docx
http://les.ivanovoobl.ru/FilesKomitet/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20_%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%82%D0%B2_%D0%90%D0%A0_%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B0_%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88_%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B0(2021-06-21).docx

Протокол № 1 от 24.06.2021 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

4

геологическому изучению недр на землях лесного фонда»;

проект указа Губернатора  Ивановской области "Об утверждении

административного регламента предоставления комитетом Ивановской области по

лесному хозяйству государственной услуги «Об утверждении административного

регламента предоставления комитетом Ивановской области по лесному хозяйству

государственной услуги «Принятие решения о подготовке и заключении договора

купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан».

Все НПА направляются в прокуратуру Ивановской области.

  Решили: Общественный совет по данным НПА замечаний и

предложений не имеет.

Голосовали: открытым голосованием «За» - 7 человек (единогласно),

«Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Председатель Общественного совета ____________  А.В. Одинцов

Секретарь Общественного совета ____________ Е.В. Жарикова

http://les.ivanovoobl.ru/pravovye-akty/proekty-pravovykh-aktov-/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%93%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%20_%D0%9E%D0%B1_%D1%83%D1%82%D0%B2_%D0%90%D0%A0_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D1%88-3.doc